Безпідставні звинувачення у схильності до буржуазної методології в археології, шкідництві на науковій та музейній ниві, що посипалися на адресу М.Болтенка на початку 30-х років, змусили його вдатися до крайнього кроку - звернутися за захистом до органів ДПУ.

Народився М.Ф.Болтенко 2 (14) вересня 1888 року поблизу містечка Осовець, колишньої Гродненської губернії (зараз - територія Польщі). Його батько, Федір Дмитрович, родом з с.Виноградівка на Черкащині, в 1863 р. поступив на службу в царську армію і як військовий топограф прослужив до 1915 р., коли в чині генерал-майора пішов у відставку.